PREFEITUrRA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.44:3p DE 17 DE JANEIRO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 539.921,35
(quinhentos e trinta e nove mil, novecentos
e vinte e um reais e trinta e cinco centavos),
destinado à inclusão orçamentária do
Convênio Estadual nº 169/2023, referente a
implantação e reforma de sinalização
turfstica e interpretativa na área urbana e
rura~ do Município, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de siUas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.061, de 17 de janeiro de
2024,

DECRETA:

A.rt. 1º Fica o Pode~r Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
até o limite de R$ 539.921,35 (quinhentos e trinta e nove mil, novecentos e vinte e um rea.is e
trinta e cinco centavos), destinado à inclusão orçamentária do Convênio Estadual nº
169/2023, referente a implantaç.ão e reforma de sinalização turística e interpretativa na área
urbana e rural do Município, conforme demonstrativo abaixo:

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

02.14.05 COOHDENADORI/\ EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
TECNOLOGIA E TURISMO

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

23.695 TURISMO

23.695.0068 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO

23.695.0068.1 Projeto

23.695.0068.1.288 CONV. ESTAD - SEC. TURISMO - Nº169/2023 - R$ 539.921,35

IMPLANT. E REFORMA SINALIZ. TURÍST. E
INTERPRET. ÁREA URBANA E RURAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e lnsta~açêies R$ 539.921,35

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados
(""'\

rt. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com
recursos o r ame tários provenientes de excesso de arrecadação, conforme disposto no inciso

11 do§ 1º e o§ 3 todos do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no valor
de R$ 539. 2.1,35 (quinhentos e trinta 1:! nove mil, novecentos e vinte e um reais e trinta e
cinco centa os]l or undo de repasse de recurso financeiro do Gp/erno do Estado de São Pa~lo,
por meio da Sec taria de Turismo e Viagens, referente ao o6r(yênio nº 169/2023.

0' 1 , ~ Págln•lde2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 3º fica incluso o presente crédito adicionai especial na Lei nº 10.340, de

27 de outubro de 2021 (Plano Plurianua~ -· PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei
de Diretrizes Orç:amentá1rias ·- LDO}, e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual -- LOA) .

. Art. 4º EstE~ decreto entr em ·gor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREF ITO R BENS CRUZ", 17 de janeiro de 2024.

\
\\'\_[\e c •

ED~O~I~VA ~
Pref :-o Municipal/

I

DJE E ;MIO:!
Secretáfo 0uni, i pai de Governo

Publicado na Coordenadoria ExecutivV,(., JZça e Relações Institucionais na data supra.

ALEXANDRE e: ~RIGIERI
Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo: 2.079/2024 ("RAP").

.Publicado no JCirnallocai"Folha da Cidade", de Semta-feira, 02/fevereiro/24 ·Ano XLII- N!.! 11.388.

Página 2 de 2